164; İbn Manzûr, Lisânu’l-Arab,

Dâru Sâdır, Beyrut, ty. IV, 243; Cevherî, es-Sıhâh, Beyrut, 1979, II, 646.
2 -Nevevî, Ebû Zekeriyyâ Yahya b. Şeref, et-Takrîb ve’t-Teysîr li Marifeti Süneni’l-

Beşîri’n-Nezîr, (Şerh, Salah Muhammed Muhammed Uveyza) Dâru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, Beyrut, 1407/1987, s. 78; Suyûtî, Abdurrahman b. Ebî Bekir, Tedrîbü’r-Râvî
fî Şerh’i Takrîbi’n-Nevevî, (Thk. Abdulvehhâb Abdullatîf) II. Baskı, Medine,
1392/1972, II, 103; Uğur, Mücteba, Ansiklopedik Hadis Terimleri Sözlüğü, TDV.
Yay. Ankara, 1992; 149.

3 -Bkz. Cezâirî, Tâhir b. Salih b. Ahmed, Tevcîhü’n-Nazar ilâ Usûli’l-Eser, Dâru’l-Marife,
Beyrut, ty, s. 314.

4 -Kahraman, Hüseyin, Hadis Usûlünde el-Hatîb el-Bağdâdî’nin İbnü’s-Salâh’a Etkileri,
Bursa 2002, s.

varlığına “İnsanların büyük çoğunluğu, ayrıntısını açıklamaksızın, muhtasar
rivayetin râvî için her halükârda caiz olduğu görüşündedirler.”21 diyerek dik-
kat çeker. Herhangi bir şart ileri sürmeden ihtisarı caiz görenler arasında adı
geçen Mücâhid’in (ö. 103/721), “Hadisi dilediğin kadar kısalt, ama ilâvede
bulunma.” dediği nakledilmektedir.22 Hattâ tereddüt edildiği durumlarda ih-
tisar teşvik ve tavsiye bile edilmiştir. Nitekim hadis tenkidinde önemli şahsi-
yetlerden Yahya b. Maîn de (ö. 233/847) “Hadis rivayet ederken hata yap-
maktan endişe ettiğinde onda kısaltmaya git, ama artırma.”23 demiştir. Büyük
hadis imamlarından Buhârî’nin, eserlerinde bu yönteme sıkça başvurduğuna
şâhit olunduğu gibi, Müslim’in de, bazı şartlara dikkat etmek suretiyle, hadis
rivayetinde ihtisar yapılabileceği görüşünü benimsediği bilinmektedir. Hattâ
“mümkün olduğu takdirde, kısa olmak şartıyla o mânayı hadisin tamamından
ayırmak mutlaka daha doğru bir yoldur.”24 ifadesinden, bunu gerekli gördü-
ğü anlaşılmaktadır.

20 -Mânâ ile rivayet konusunda toplu bilgi için bkz. Başaran, Selman, “Hadislerin Lafız ve

Mânâ Olarak Rivayeti Meselesi” UÜİF. Dergisi, sayı, 3, Bursa, 1991, ss.51-64; ve
“Hadislerde Mânâ Rivayetinin Sonuçları” UÜİF. Dergisi, Bursa 1991, sayı, 3, ss. 65-
76.

21 -Bkz. Hatîb, Age., s. 190; Ayrıca bkz. İbn Cemâ’a, el-Menhel, s. 100; İbn Kesîr,
Ihtisâru Ulûmi’l-Hadîs, II. Baskı, Beyrut, 1370/1951; s.144

22 -Hatîb, Age, 189; İbnü’s-Salâh, Age, s. 216.
23 -Hatîb, Age, 189.
24 -Bkz. Müslim, Sahih, Mukaddime, I, 4-5.